

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CONSOLIDADO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2013/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO-ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1.00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2013	Até o Bimestre/2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	36.115.934.646,00	5.752.052.246,38	13.264.626.214,12	12.257.185.659,39
Recargas Tributárias	17.804.295.320,00	2.803.829.071,56	6.725.371.448,63	6.243.339.142,03
IPTU	5.323.726.736,00	895.933.208,36	2.750.224.724,49	2.484.654.865,75
ISS	9.704.563.939,00	1.487.534.178,00	3.182.064.846,67	3.029.182.917,00
ITBI	1.298.667.094,00	220.701.276,91	397.926.831,80	360.132.107,61
IRRF	1.223.306.663,00	174.323.625,76	348.705.447,07	323.860.324,79
Outras Recargas Tributárias	254.030.888,00	25.336.782,53	46.449.598,60	45.508.926,88
Recargas de Contribuições	2.721.954.149,00	379.566.625,92	752.617.322,83	714.242.004,03
Recargas Previdenciárias	2.450.225.347,00	337.251.280,23	671.276.384,87	634.463.198,84
Outras Recargas de Contribuições	271.728.802,00	42.315.345,69	81.340.937,96	79.778.805,19
Recarga Patrimonial Líquida	163.890.354,00	57.926.053,25	106.686.407,85	24.176.041,92
Recarga Patrimonial	561.223.363,00	117.169.316,18	206.800.146,53	188.836.687,20
(-) Aplicações Financeiras	397.333.009,00	59.243.262,93	100.113.738,68	164.660.645,28
Transferências Correntes	12.818.650.445,00	2.056.879.577,97	4.802.056.699,83	4.354.408.972,82
FPM	161.301.895,00	22.760.556,36	56.529.759,75	46.597.124,38
ICMS	5.329.108.774,00	912.155.330,73	1.746.994.631,37	1.546.620.829,44
Convênios	119.412.793,00	10.770.975,50	21.541.951,00	21.632.735,99
Outras Transferências Correntes	7.208.826.983,00	1.111.192.715,38	2.976.990.357,71	2.739.558.283,01
Demais Receitas Correntes	2.607.144.378,00	453.850.917,68	877.894.334,98	921.019.498,59
Dívida Ativa	213.731.698,00	54.494.477,79	97.230.328,26	64.955.190,34
Diversas Receitas Correntes	2.393.412.680,00	399.356.439,89	780.664.006,72	856.064.308,25
RECEITAS DE CAPITAL (II)	5.521.883.526,00	198.686.165,78	368.620.959,38	970.528.890,03
Operações de Crédito (III)	47.902.424,00	-	-	-
Amortização de Empréstimos (IV)	15.648.679,00	4.469.453,39	8.843.578,36	7.832.730,22
Alienação de Bens (V)	2.552.206.265,00	812.607,95	1.615.039,79	739.510.381,04
Transferências de Capital	2.606.910.694,00	102.723.460,04	131.122.266,95	129.192.801,78
Convênios	2.120.955.318,00	92.967.209,38	103.802.411,76	126.172.222,60
Outras Transferências de Capital	485.955.376,00	9.756.250,66	27.319.855,19	3.020.579,18
Outras Receitas de Capital	299.215.464,00	90.680.644,40	227.040.774,28	93.992.976,99
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	2.906.126.158,00	193.404.104,44	358.162.341,23	223.185.778,77
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	39.022.060.804,00	5.945.456.350,82	13.622.788.555,35	12.480.371.438,16

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2013	Até o Bimestre/2012
DESPESAS CORRENTES (VIII)	33.872.183.967,38	5.066.704.128,71	9.011.758.348,40	8.421.112.898,74
Pessoal e Encargos Sociais	10.478.677.407,00	1.437.684.772,18	2.906.781.746,85	2.800.819.850,40
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.988.093.998,00	442.312.742,63	890.709.734,14	857.857.701,31
Outras Despesas Correntes	20.405.412.562,38	3.186.706.613,90	5.214.266.867,41	4.762.435.347,03
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	30.884.089.969,38	4.624.391.386,08	8.121.048.614,26	7.563.255.197,43
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	8.263.188.191,75	490.866.143,31	874.226.165,10	947.604.895,04
Investimentos	6.565.245.382,05	228.182.803,93	396.091.525,02	573.478.607,77
Inversões Financeiras	472.961.511,70	7.492.021,70	9.885.615,46	13.154.558,27
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	472.961.511,70	7.492.021,70	9.885.615,46	13.154.558,27
Amortização da Dívida (XIV)	1.224.981.298,00	255.191.317,68	468.249.024,62	360.971.729,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	7.038.206.893,75	235.674.825,63	405.977.140,48	586.633.166,04
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.000.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	37.923.296.863,13	4.860.066.211,71	8.527.025.754,74	8.149.888.363,47
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	1.098.763.940,87	1.085.390.139,11	5.095.762.800,61	4.330.483.074,69

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 94.584.126,13 236.527.897,67

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
Meta de Resultado Primário fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.271.410.000,00

FONTE: SOF e Demonstrativos da Administração Indireta.

Notas:

- 1 - Para o cálculo das "Diversas Receitas Correntes" foram deduzidos os valores relativos as Receitas de Serviços Financeiros.
- 2 - Do Superávit Financeiro proveniente do Balanço Patrimonial do Exercício Anterior de R\$ 3.576.324.463,72, foi utilizado até o bimestre o valor de R\$ 94.584.126,13 para abertura de Créditos Adicionais.
- 3 - O valor constante na "Meta de Resultado Primário" dispõe do Anexo III da Lei nº 15.613, de 06/07/2012 (LDO para o exercício de 2013) e atualizada pelo art. 40 da Lei nº 15.841, de 17/07/13.
- 4 - No período em referência há um congelamento de R\$ 4.834.777.722,04 nas Despesas, representando 11,47% sobre a Despesa Atualizada.
- 5 - Na Consolidação estão agregados os dados do Poder Executivo: Adm. Direta (PMSP) e Adm. Indireta (HSPM; IPREM; SFMSP; AHM; AMLURB; FUNDATEC; COHAB; FMH-COHAB e TMSM) e Poder Legislativo (TCM; FETCM; CMSP e FECAM).

DANIEL BOER DE SOUZA
 Diretor do Depto. de Contabilidade
 CRC ISP 237.021/O-2

MARCOS DE BARROS CRUZ
 Secretário de Finanças e Desenv. Econômico
 CPF 254.747.598-78

GUSTAVO DE OLIVEIRA GALLARDO
 Coordenador de Auditoria Interna
 CPF 279.286.118-56

MARIO VINICIUS CLAUSSEN SPINELLI
 Controlador Geral do Município
 CPF 011.382.217-08

FERNANDO HADDAD
 Prefeito
 CPF 052.331.178-86